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Janowi KLUSCE
wyrazy szczerego współczucia z powodu śmierci Mamy
 składają Członkowie Zarządu Regionu Rzeszowskiego

oraz koleżanki i koledzy z „Solidarności” 
Organizacji Międzyzakładowej Oświaty i Wychowania w Strzyżowie

INFOSERWIS NR 5/2020

Rodzinie i bliskim śp. Jarosławy Doleckiej
wyrazy szczerego współczucia

 w imieniu koleżanek i kolegów z „Solidarności”
składa Roman Jakim

przewodniczący Zarządu Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność”

Zmarła Jarosława Dolecka, członek Komi-
sji Założycielskiej „Solidarności” w PSS Spo-
łem w Rzeszowie. 16 maja 2020 r. spoczęła na 
cmentarzu Wilkowyja w Rzeszowie.

Jarosława Dolecka, ur. 22 VII 1931 w Orze-
chowcach k. Przemyśla. Ukończyła Technikum 
Ekonomiczne w Przemyślu (1949), 1949-1952 
studentka Wydziału Prawa i Historii Uniwersyte-
tu Warszawskiego, w 1952 usunięta za przekona-
nia podczas praktyki w Ministerstwie Spraw Zagranicznych.

1952-1955 zatrudniona w Gminnej Spółdzielni w Duńkowiczkach 
i Orłach k. Przemyśla, 1956-1957 w Wojewódzkim Związku Gmin-
nych Spółdzielni w Rzeszowie, 1957-1980 opieka nad trójką dzieci, 
1980-1991 zatrudniona w PSS Społem w Rzeszowie.

Od IX 1980 w NSZZ „Solidarność”, członek Komisji Założycielskiej 
w PSS Społem w Rzeszowie, w VII 1981 delegat na I WZD Regionu 
Rzeszów.

Po 13 XII 1981 zaangażowana w akcję pomocy rodzinom interno-
wanych i aresztowanych. 31 VIII 1982 zatrzymana wraz z córką pod-
czas manifestacji, sprawę na kolegium w trybie doraźnym umorzono, 
miesiąc później w tej samej sprawie skazana przez kolegium na grzy-
wnę 8000 zł, a córka 3000 zł oraz na 3-miesięczny dozór milicyjny; 
oskarżona też o pobicia milicjanta i 27 V 1983 skazana przez Sąd 
Rejonowy w Rzeszowie na 6 mies. więzienia w zawieszeniu na 2 lata 
oraz potrącenie 10% poborów na rzecz Skarbu Państwa. 1982-1989 
w siatce kolportażowej RKW Rzeszów, aktywna uczestniczka mani-
festacji, duszpasterstwa Ludzi Pracy, Mszy za Ojczyznę i pielgrzymek 
patriotycznych.

źródło: Encyklopedia Solidarności

Przed 35 laty, na ścianie kościo-
ła farnego w Rzeszowie odsłonię-
ta i poświęcona została tablica 
upamiętniająca płk. Leopolda 
Lisa Kulę.

W okresie PRL, komuniści sta-
rali się wszelkimi sposobami 
zatrzeć wszelkie ślady pamięci 
o marszałku Józefie Piłsudskim 
i jego wiernych żołnierzach. A je-
śli już zmuszeni byli o nich czasa-
mi wspomnieć, to zawsze czynili 
to negując ich czyny lub przed-
stawiając je w sposób wybitnie 
negatywny. Wzniesionego w Rze-
szowie w 1932 roku pomnika płk 
Leopolda Lisa Kuli (ulubionego 
żołnierza marszałka Józefa Pił-
sudskiego), zburzonego podczas 
drugiej wojny światowej przez 
Niemców, nie tylko nie pozwolili 
odbudować, ale nawet w miejscu, 
na którym on stał składać kwiaty.

Przywracanie społeczeństwu 
pamięci o bohaterach, dzię-
ki którym Polska w 1918 roku 
odzyskała niepodległość zapo-
czątkowali dopiero członkowie 
„Solidarności”. Mimo wprowa-
dzonych w okresie stanu wo-
jennego ostrych rygorów, z ini-
cjatywy działaczy podziemnej 
„S”, w rocznice ważnych wyda-
rzeń narodowych w rzeszow-
skich kościołach odprawiane 
były msze św. w intencji Ojczy-
zny, w których zdarzało się, że 
uczestniczyły nawet setki a cza-
sami tysiące osób. W 1985 roku 
członkowie „S”, pracujący w Ze-
spole Charytatywno-Społecz-
nym (działającym przy klasz-
torze oo. Bernardynów) podjęli 
starania w celu upamiętnienia 

płka Leopolda Lisa Kuli.
12 maja 1985 r., w 50-tą roczni-

cę śmierci marszałka J. Piłsud-
skiego, w rzeszowskim kościele 
farnym odprawiona została uro-
czysta Msza św. w intencji Oj-
czyzny, po której na zewnętrznej 
ścianie kościoła wmurowana 
została tablica upamiętniająca 
jego ulubionego żołnierza – płka 
Leopolda Lisa Kulę (zaprojekto-
wana przez Krzysztofa Bukałę, 
a odlana przez Kazimierza Haj-
duka). Tablicę uroczyście odsło-
nięto i poświęcono 13 maja – po 
uroczystej mszy św. odprawio-
nej przez ks. biskupa Tadeusza 
Błaszkiewicza (z Przemyśla). 
Aktu odsłonięcia dokonała Ama-
lia Zaniewska – siostra płka Lisa 
Kuli. W uroczystości tej uczestni-
czyło około półtora tysiąca osób.

Jerzy Klus

Tablica pamięci płk. Leopolda Lisa Kuli

72 lat temu w więzieniu mo-
kotowskim w Warszawie władze 
komunistyczne wykonały wyrok 
śmierci na rotmistrzu Witoldzie 
Pileckim, oficerze ZWZ-AK, który 

w 1940 r. dobrowolnie poddał się 
aresztowaniu i wywózce do Au-
schwitz, aby zdobyć informacje 
o obozie; po ucieczce z Auschwitz 
walczył w Powstaniu Warszaw-

Rocznica mordu na Witoldzie Pileckim skim, po upadku powstania trafił 
do niewoli niemieckiej.

Wrócił do Polski, by prowadzić 
działalność wywiadowczą na 
rzecz II Korpusu gen. Władysława 
Andersa. Został schwytany przez 
UB, był torturowany i w 1948 r. 
skazany na karę śmierci. Wyrok 
wykonano strzałem w tył głowy 
25 maja 1948 r. w więzieniu mo-
kotowskim przy ul. Rakowiec-
kiej. Miejsce jego pochówku nie 
zostało ujawnione przez władze 

komunistyczne. Prawdopodob-
nie ciało rotmistrza wrzucono, 
wraz z innymi ofiarami, do dołów 
śmierci na Łączce Cmentarza 
Wojskowego na Powązkach.

W 1995 r. Witold Pilecki został 
pośmiertnie odznaczony Krzy-
żem Komandorskim Orderu 
Odrodzenia Polski, a w 2006 - 
Orderem Orła Białego. We wrze-
śniu ub.r. na placu przed MIIWŚ 
w Gdańsku odsłonięto jego po-
mnik.

Witold Pilecki podczas „pokazowego” procesu

Czekamy na Wasze wspomnienia i zdjęcia
W 2020 roku obchodzimy 40 rocznicę powstania NSZZ „Solidar-

ność”. Wielu z nas ma osobiste wspomnienia związane z tymi wy-
darzeniami, a niektórzy w swoich zbiorach posiadają dokumenty 
i zdjęcia z tamtego okresu.

Zachęcamy do pisemnych wspomnień o osobistych doświadcze-
niach związanych z powstaniem naszego Związku oraz przesyłania 
zdjęć i dokumentów, które opublikujemyw „Infoserwisie” i na na-
szej stronie internetowej (oryginały zwrócimy właścicielom).

Na materiały czekamy pod adresem:  35-083 Rzeszów, ul. Matusz-
czaka 14 lub serwis.rzesz@solidarnosc.rzeszow.org.pl


